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INEPIAHYH

Ta EAdyietov Mikovg Movodikd Ilemtidio (CrUPs) amoteloVv pla Cexwpiotd Kol
depehwdovg onuaclag ouddo mentldlnv evog Tpwtenpatog. H tavtoroinon tov CrUPs
ce évav opyoviopo (m.y. 16 1 Baktnplo) (0ANG kol petaAdayuévn TEWTEIVN) EvovTl £voC
SakpLtov TP TEOUATOC SLoPopeTIkoY 0pYavIGRoU (1] PUGIKOV-TUTIOL TPWTEIVNC) elval pla
EVTEAWC VEN TTPOGEYYLON, N OTOLO. D0, PTTOPOVGE VO aTTodel el WLalTepa YPNOLUN VIO TNV
KATOVONGN TG SPAGNC UOAVGUATIROY pikpo-0pYoviou®y (T, 1)v), TNV GLeYETIoN VEWY
QPO.PUAKRONOYIKOY GTOYWY PE Kavotopeg Oepomeleg kai, Ge6aia, 1OV GYedooud véwv
euBollwv. H mpoceyyion avtn 9o umopovee vo. xpnotpomomndel 6e TOAG SLa@opeTika eldn
aGIEVELDY, OTIWC O KO.PKIVOG, Ol avIPOTIO-LwO-VOGOL, O GTPATNYIKOC GYEDOGUOC epBoAlwY
Yo TOd0Yyovoug 1oU¢ KOl BORTNELA, KOL N TOUTOTOMGN VE®V OVTLYOVIKOV TEPLOYOV -
ETLTOTTOV LKOVOV YLO. TNV AVATTTUEN VEWY DEPOTTEVTIKOY OVTIGOUATOY. H kROIVOTOMOC vt
dLVOULRN GTEATNYIKY £QUEUOGINKE Yl TEWTN Popd 6Tov evtoTiouo twv CrUPs tovu
SARS-CoV-2 kopwva(o)iot évavtt tov avdpwmivov mpwtedpatog (C/H-CrUPs). Xe avtéc
Ti¢ peréteg, avarvoape 6Aa 1o CrUPs twv kplowpwv tapairoyov tov SARS-CoV-2 évavtt
TOV TPWTEVUATOC TOU OPYOUVIGUOV-LEVIGTN, TOL GTNV TEPITTWON pog evar o Homo
sapiens (Human). E{val evtunoclokd, 611 avti n Tpocéyyion odNynce 6e GNUOVTIKA
EVPNUATA TTOV PAIVETOL VO, GYETILOVTOL PNYOVIGTIKG e TNV IKOVOTNTO SLAPLYNC TOV LoV
amd TO OVOGOTONTIKO GUGTNUO, KODWC KOL Pe TN UeTodoTiky dlvaun Kol vypnin
nadoyévela g mapolhayng Delta, ce avtideon pe GAleg TOPOAAAYEC, KELGLUES
dloTGTOGEIC TTOV €Youy emiBeBoiwdel KoL A0 TO €WC GNUEPA ETONULOAOYLKRA dedouéva.
OV APOPOVV GTNY TTopela TNG vOoov. [lepaltépw, yonoipomomoape oIy TNY TPOGEYYLON
otV avaiven g napaAlayng Omicron Tov SARS-CoV-2 kol TV LIO-TOPOAAGYOV TNG
BA.I kot BA.2. AvdAvon twv C/H-CrUPs, 6tnv 13101tépng peTaAaypévn TpwTelvn arida
(Spike) twv vmo-mapaAlaydv tng Omicron, amokdAvye 611 oL ev Adyw peToANGEelg
dnuovpyovv véo moAlv-petarrayuéva C/H-CrUPs, pécw tov omolwv o 10¢ umopel
TOOVOTATA VA dla@UYEL GO TOUC CUUVTIKOUEC UNYXOVIGUOUC TOU  GVOGOTIONTIKOV
GLUOTNUOTOC, €ve OavTd Ta eetdikevuévo Tohv-petaArayuévo C/H-CrUPs dvvavror
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TAVTOYPOVO VO SLEVROADVOULY TNV GTTOTEAEGUATIKOTEPN GUVIEGN TOV LOV PE TOV KUTTUPLKO
vrtodoyxéa tov ACE2, kot v TAéov Tapoywyikn oVvinin Touv v pe 10 KLTTOPO-
6T0Y0/EevioTn, AVEAVOVTAC €TGL TN PETADOTIKOTNTA KOL LOALGUATIKOTNTA Tov SARS-CoV-
2 100. To 10 6NpavTIRG Opg eVENUO elval OTL, 6e a.vTideon pe v Tapailayn Delta, 6tig
vrto-tapoAlayéc tng Omicron, 1o memtidio NF9 Siatnpeitar adikto. Aedopévov, 6Tt TO
menttidio NF9 €yel yvwotn avoco-dieyeptikn dpdon, To eVpnuo avtd LITOdNA®VEL OTL OL
napoAlayéc Tng Omicron BA.L kat BA.2, av kot tapovctdgouy avinpévn petadoTikotnTa,
ep@avicovy pelwpévn madoyévela, 6e cuykpton pe ™ Delta, epocov 10 avocoTOINTIKO
GUGTNO UTTOPEL YONYOPO. VO. GVTUTTORPLIEL GTOV 10.

H mavdnuio tou SARS-CoV-2 éyel amaltnoer Tov €VIOTIGUO TEPLOY®V
TETTIORNG AAANAOVYLOC GTO LUKO TPOTEOWUA TTOV VAL GE DEGT VA XPNGLUEVOVY ©C
OVTLIYOVIKEG DEGELC - ETTLTOTIOL KOL GTOYOL DEPATIELNC. XE TIPOGPUTEG GYETIKEC UENETEC
uag éyovue opicel g Movadikd Ientidia (Unique Peptides: UPs) ta mentidia
0V N aAAnAovyla OpLVoCEwV TOUC ep@avitetal Lovo ce pla TPWTEVN Ge €va
dedopévo mpwTtéwua. Emiong, €yovpe ewodyer tov opo EAdyietov Mnkoug
Movadikd Tentidia (Core Unique Peptides: CrUPs), mov avagépetar cta
TETTIOW Pe EAAYLIGTO PNKOC GAANAOLYLOC AULVOEE®Y TTOV EUPAVILOVTAL LOVO GE pla
TPWTEVN Yeoa ce €vo 0edouévo TPWTEWUD, ATTOTEAOVTAC €TGL Wl HOVOOLKY
VTTOYPO@Y YO TNV TOVTOTOMOTN WLOC GUYKERPLUEVNC TPOTEIVNG. TUVET®C, KAJe
TeNTIOL0 oTToloVINTOTE PeYEdovg Tov Teptéyel éva CrUP dewpeital w¢ UP. Ta éug
ONUEPO ATIOTEAEGUATA POC OXETIKA pe TNnv avalvon twv CrUPs ce diagpopetikda
eldn kat opyaviopovg vtodnAovovy 61t Ta CrUPs amotedolv pla véa, dlakpltn Kat
ONUAVTIKN  ouada TEeNMTIOWY PECH GE €VO  GUYKEKPIUEVO TPWTEOUA, UE
eCeldikevpeveg 1010TNTEC KAl Aettovpyleg. Q¢ €k TOUTOV, €XOVLYE TPOCPATA
mpotelvel kAl e6ayel 10 véo 6po “Uniquome” («Movadiain{o}lpa»), o omolog
opltetal wg to 6uvoho Twv UPs kat CrUPs mov aviyvedovial 6e £va TPOTEOWA, KOL
YONOLUEVOVY OC N HOVADIKN UOPLOKT - TETTIOKN VITOYPAPN YL TNV TAVTOTOINGN
Tov. Q¢ €K TOVTOL, YLO. VO XOPTOYPAPNGOVLUE GUGTNULKA TOV TANETN TETTIOKO
¥ap™n Twv UPs kat CrUPs evi¢ TpOTeOUATOC OVOTTTUEOUE UI0 KALVOTOUO KOL
TEONYUEVN OAYoPLIUkG BLOTTANPOMOPIKN TAATPOPUA, YO TNV eNelepyaclo KOl
avdiven peydAov dykov kar mepimhokdtniac dedouévov (big-data analysis). To
VEO AVTO EPYOAELD - EQPOPUOYT EYEL YONOLUOTIONIEL ETLTUYOC ATTO TN SLO-LOPVUATIKN
(ITBEAA - EKIIA) opdda pag, yio. TV in silico avdiven tov Uniquome 6Awv Tov
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0PYOUVIGUOV - HOVTEAWY TNG GUYXPOVNG KOPLAKNG - avarttullakng Bioloylag, ye 1o
Homo sapiens (Human) vo. amokaAvmtel ent twv 20.430 TAP0C TAVTOTOMUEVOY
TPWTEIVOY Tov TNV VTTapn 7.263.888 CrUPs, ta orola amotedoVv Kal TNV TPOTN
¢kdoon  tov  avdpwmivov (h) Uniquome (hUniquome) (manuscript in
preparation, 2022).

Me 6d4on 10 TOPATIAVO, GTIC UEAETEC TTOV TAPOVGLALOVTAL, EPUPUOGINKE
ula véa TTPoGEyyLon yia T SaAEVKOVON TOU UNYUVIGULOU TOV GAANAETIOPAGEWY 10V-
Eeviotn, yoptoypapwvtag oyt ta CrUPs Tov 100 avtov kad' eavtov, aAdd ta CrUPs
TOVL 10V TOV €lval ROVASIKA €vavTl OAOKANEOVL TOVL TPWTEWUATOC TOU CEVIOTN,
onhadn eketva ta CrUPs tou 100 10 0oT0olo. dev LTTAPYXOLV GTO TPOTEWWUO TOV
Eeviotn. Me dedopévo o1t o Eeviotng Tov 100 SARS-CoV-2 elvar o Homo sapiens
(Human), avaAbcape 10 SARS-CoV-2 wpwtéwpa yia mv Tovtonoinon twv CrUPs
oVToL €vavTl OA0L TOU OVIPWTLVOL TPWTEWWUATOC, UE TN VED ALTN KATNYopLQ
nentdiwv vo ovopdietar mAdov C/H-CrUPs (Covid vs Human-Core Unique
Peptides).

H mpoteopikn doun kat opyavoon tov 100 SARS-CoV-2 mepilapbaver 16
TPwTELVEG, KAl €161 yo. TV tavtoromon twv C/H-CrUPs tou 100 €vavtt tov
avOPOTIVOL TIPWTEOVUATOC KATAGKEVAGINKAY in silico 16 v6POIkG TpwTEVPATA, TA
omola Teptelyav Ti¢ 20.430 TovTOTOINUEVES AVIPOTLVEC TPWTEIVEC GLV 1 ek TOV
TPwTeElvOY Tov 1oV (SnAady cuvolikd 20.431 wpwteiveg), KGde @opd. XTnv
GUVEYELD, N EQPUEUOYN avEALGE BLOTTANPO@OPLIKA Ta 16 avTd VBPWIKA TPV TEOUATO,
Ke GKOTO TNV TOVTOTOMON TOV YOVOILKOY TETTIOIOV TNE KADE TPWTELVNG TOV 10V

EVavTL OA®V TOV AVIPOTILVOV TPOTEIVOV.
Atomiotodnke, pe €kmAnén, ott o SARS-CoV-2 mepthapbaver 7.503 C/H-
CrUPs, pe v mpoteivn okida SPIKE_SARS2 (PODTC2) va aviyvedetar og 1

Tpwteivn pe ™Y vynAdtepn ukvotnta C/H-CrUP (ITivakacg 1).



Entry
ID

PODTDI
PODTCI
PODTC2
PODTC9
PODTC3
PODTC5
PODTC7
PODTC8
PODTD2
PODTD3

PODTC4

PODTC6
PODTGO
PODTDS8
PODTGI
PODTF1

Mivakag 1. Xaptoypapnon tov C/H-CrUPs tov 1o SARS-CoV-2

Entry name

RIAB_SARS2
RIA_SARS?2
SPIKE_SARS?2
NCAP_SARS2
AP3A_SARS2
VME]_SARS2
NS7A_SARS2
NS8_SARS2
ORF9B_SARS2
ORF9C_SARS2

VEMP_SARS?2

NS6_SARS2
ORF3D_SARS2
NS7B_SARS2
ORF3C_SARS2
ORF3B_SARS2

Protein name

Replicase polyprotein lab
Replicase polyprotein la
Spike glycoprotein
Nucleoprotein

ORF3a protein
Membrane protein
ORF7a protein

ORFS8 protein

ORF9b protein

Putative ORF9c protein
Envelope small membrane
protein

ORF6 protein

Putative ORF3d protein
ORF7b protein

ORF3c protein

Putative ORF3b protein

Length
(AA
number)
7096
4405
1273
419
275
222
121
121
97
73

75

61
57
43
41
22

C/H-
CrUPs
(number)
5334
3294
987
308
210
171
90
82
69
50

48

44
40
29
23
15

Density
C/H-
CrUPs
75%
75%
78%
74%
76%
77%
74%
68%
71%
68%

64%

72%
70%
67%
56%
68%

EmneCepyacia kar avalvon tov C/H-CrUPs katédeile 10 @AGUO pNKovC

ovtOv omo 4 fwg 9 oauvoléa, ue peyodlTepa TENTIOW VO advvaTtovv va

aviyvevdovv 610 -€vavtt Tov avdpoTov- (povadialo) mpwtéopa Tov SARS-CoV-2.

Yuykpttikn pedétn tov C/H-CrUP ydptn t0v pehov tng opadag twv 6-kopovaivy,

n omola mepthapbaver toug 0v¢ SARS-CoV-2, SARS-CoV kat MERS-CoV,

emBeBalwce TIC LGYVEEC OPOLOTNTEG PeTAE) ALTOV GTO enNedO TNG OOUNG KOL

apyttekTovikNG Katackevng Twv CrUPs évavtt touv avdpomivov TpwTeOuaTtog

(Ewova 1), pe Tnv mpoteivn akida (Spike) vo eppaviter T peyaditepn C/H-CrUP

TTUKVOTNTA KOL GTOVC TPELG TUTTOVC LOV.
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Ewovo 1. Kotavoun pikovg apvoééwv twv C/H-CrUPs ctoug oU¢ tng opddog twv 6-
kopwval(o)ivv (SARS-CoV-2, SARS-CoV kot MERS-CoV). (A) Tavtomoinon, KaTaypo@n Kol

opadomoinon Twv meNTSwY avdloya pe 1o Unkog Twv autvoéwy Touvg. (B) Tpagiky mapovaeiaon

10V PAGUATOC pNkouC apvoéwy Twv C/H-CrUPs 6tnv opdda tov 6-kopwva(o)iov.

AapBavoviag vIOYLY To TAPATAVE EVENUATA, N UEAETN ETUKEVTPOINKE
Tepaltépw 6Ny avalvon Twv C/H-CrUPs enl tng Spike mpwteivng (akida) Tov 100
SARS-CoV-2 (SPIKE_SARS2, PODTC2). Méypt oTiypnig, £xouv xapToypa@ndel
kKot yopoaktnplotel Oe€odikd 10  KkOple¢ TOPOANOYEC WE  TPOGAPUOGTIKEG
UETAANGEELC KAl TOVTOXPOVN UEYAAN EEATTA®ON GTOVLC AVIPOTLVOUC TTANIVGUOVC,
1oV ovopdgovial and Adgo (Alpha) éwg ‘Outkpov (Omicron), avtictoya. a
UNYOVIGTIKN OLEpeuyNon TNG GUGYETIGNS TOU TPOQPIA TOV UeTaAAALewY KAl TNG
ywpodétnong Twv C/H-CrUPs otnv Spike mpwteivn (akida) Tov SARS-CoV-2, ot
vno-mapolhayée  pogl we T @uoikov-tumov  Spike  mpwtelvn  (axida)
gvduypapuicTnkay KaTdAAnia, 6TolNdNKaV kat cuykpidnkay evdeleyodg (Ewova

2).
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Ewova 2. Evduypdpuion tng Spike mpwteivng (akida) tov 100 SARS-CoV-2 twv 26 kdplwv vmo-
TapoAoyov, pagl pe v Spike aAlnlovyio @uGIKOV-TUTTOL. Ta Y06 TETPAYOVO ETMGNUAIVOVY TIC
ONPELOKREC DE0ELC TOV PETAAAEE®Y OTIC LTO-TOPAANOYEC, €V TO TPEAGLVO YPWUO LITOINAWVEL TO
kadoAikd cuvtnpnuévo. (tavtéonua) mentidio Tov TpwTeivoy “Spike”. To kitpivo ypwua emonuaivet
T0v Topéa déopevong ng Spike wpwtelvng (akida) eml Tov edikoV g virodoyéa ACE2 ota kiTTapA-
O0TOXOVC, €V® TO POC XPOWUo vTodekviel 10 potiBo déopevong otov vmodoyéa. To kvavo ypopo
yo.parTNEEL To TeTTidlo NF9, ev®) To avolyTo-pumAe XPOUC ETGNUAIVEL TN YEPLEA PETAEY TV TOUEWV
S1 kot S2. Ta kokkvo 6éAn VITOdEIKVVOVY Ta GNpela VOPOAVTIKNG diGcTTacNg - 6ydong el Tng Spike
mpwteivne (akida). Me dlapopeTikd YpOUOTA GTNY eTAVHD TAEVPA TNC ELIVYPGUUIGNS GNUELOVOVTAL Ol

Stapopetirol Topeic Tn¢ Spike mpwteivne (akida).

X1V ev A0y® TOAAGTIAN eLDVYPAUULOT - GTOLYLoN GUVOgIkNG aAAnAovylag
TOT0YETNONKAY OAEC Ol PETAANAEELC TTOV €XOVV UVUKOLVOIEL 0V( VITO-TTAPOANAYT
KOL SLATILGTOINKE OTL N TAELOVOTNTA TOVC GLYKEVTPWVETAL 6TOV Topéa S1 tng Spike
npwteivne (akida), pe dVo kplowwes uetaAldlelc va aviyvebovial GTNV TEPLOYH
vépupag S1-S2, kat edkOTEPA 6TO AUvolIkKO KatdAlotmo 681, tov BplokeTal KOVTA
otV TPWTN déon dAeGTaoNG TNG TPWTEVNS amd TV Tpwtedon Povpivn (Furin),

uetad Tov 685 kat Tov 686 auvoléoc (Ewova 3).
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Ewova 3. Evduypdpuion (oAhamAn croiyion) apvolikne aAknlovyiac tng Spike mpwteivng (axida)
10V 100 SARS-CoV-2 ylpw amd v wepoxn ¢ yépupag (KOkkvo ypoopa), petald TV TPNpaTOY -
touéwv Sl kat S2. To rékkvo 6éhog vmodeikviel T déon didemaong (R6851S) amd v mpwtedon
Dovpivn. To pwb ypopo emoNPOLVEL TIC GNPEIOKES PETAANAEELS YOP® OTTO AVTNY TN DE0N, EV® TO KOKKLVO

meplypoppa vTodndnvel Ti¢ Tapoldayéc Delta kot Kappa mov @épovv t petdAdaln P68IR.

Eivar afloonueioto, 0Tt OAe¢ ot petarddleic mov efetdgoviar ed®
arodeikvoetal va dnuovpyovv véa CrUPs, évavtt Tou avdpoOmivov TPOTEOUATOC,
o€ GUYKPLON PE TN PUGLROV-TVTTOV Spike mpwteivn (akida), vrodeikviovtag, wg ek
TOVTOV, OTL TA. GTEAEYN TOV UETAANAYUEVOL LOV EUPOVILOVY VEEC LOPLAKEC LOLOTNTEC,
KOL ATTOLTOVV VEQ JLOYVWOTIKN KOl JEQUTEVTIKN OVTIUETOTLON. AVTO aTTOTEAEL €va
WOlaltepa  oNPavTikG evpnua, oedopévov OTt avta ta véo C/H-CrUPs dev
avvevovTal GTO avIPOTLVO TPOTEOUA, GAAG TTAPATNEOVVTAL UITOKAEIGTIKG KOL
uévo 610 TPOTEWUATH TV TOoPdAAayov (kat vmo-mapoAlay®v) Tov 0V,
OlkalohoyovTag €T6L TN WPeEYOAn TpPocoyn Tou €xouv AdBel TPOGEPUTO Ol
napailayéc Alpha, Delta, Kappa, Lambda kat Omicron tov SARS-CoV-2 100, ce
aykoouto exinedo. O Ilivakac 2 wopadéter oda Ta veo-oynuatigoueva C/H-
CrUPs an6 Tig (uéypt otiyung) avagepdeiceg uetalddeig otic mapailayég Alpha,
Delta, Kappa kot Lambda tov SARS-CoV-2 kopwva(o)iod. Avtég ot Tapollayég
KOl Ol VTTO-TTAPUAAOYEC TOUG TepAapBavouy 25 petalldgelg, oL 0TToleg TAPAYOLY
44 véo, CrUPs, évavtt tov avdpomivov TpnTteouotos. Avtd ta véo C/H-CrUPs
elval duvatod va 0dNYNGOLY GTOV GYNUATIGUO KALVOVPYL®V EYYEVOC JLOTUQOYUEVHDY

nepoywv (Intrinsically Disordered Regions: IDRs), kado¢ kat véov WKpOV



vyoouutk®v wotibwv (Short Linear Motifs: SLiMs) otic petaAlayuéveg Spike
npwtelveg Tou SARS-CoV-2.

O POPLOKOC PNYOVIGUOC TNG TPWTEOAVTIKNC evepyoTtoinong tng Spike
rpwteivne (akida) éyel amodeydel o1t Taitel kplowwo pdro: (a) oty emhoyn TOV
elddv 1o Eeviotn, (6) 6N 6UVdeoN Tov 10V 6TOV KVTTUPEIKG VITodoyxéa ACE2, (v)
61N GVVTNEN 10V-KLTTAPOV Kat (8) GTNY eMPOAVLYON TOV AVIPHOTLVOY TTVEVUOVIKOY
KUTTAPWV-6ToY0v amd tov 16. H Spike mpwtelvn (akida) mepiéyer tpeic déoelg
TEWTEOAVTIKNG dldoTaocng - oyxaong: T déceig R685,S kar R815,S mov
yonowevouy wg auecol 6toxol g mpwtedong Povpivn (Furin), kot ™ déon
T696 | M 1tov propel va avayvoplotel anto v npwteacn TMPRSS2. H avaivon
TOV VEO-GYNUATILOUEVWLY, eTTOyOuevoVy omto petdAlaln, C/H-CrUPs ent tng Spike
npwteivne (akida) amokaldmter dtt véa memtidia, Adyw TV peTOANGEewv,
ONULOVPEYOVVTAL ATIOKAEIGTIKA KOL YWOVO yUP® aTto TNV Kplowun 9éon didomaong
R685,S twv dVo madoyévov petalldfewv P68IH kar P68IR (Ilivakac 3 kat
Ewova 4).

AwamiotOvetal, pe IOalTePo TPOUYUATIRA evila@Epoy, 0Tl WOVo N KpLeLun
puetaihaln P68IR, otic mapaAlayég Delta kar Kappa, pmopel kat dnuiovpyel €va
véo C/H-CrUP, 1o omolov meptéyel kat T 9éon didcmacng R685 S, 6tnv omolav
dpa TpwTeoAvTIKA N Povpivn. Palvetal, Aowmtdv, 0Tt n aviikatactaon tng [poAivng
(P) pe Apywivn (R), otnv auwvolikn déon 681, mpokalel TV Am®AEl0. TNG
HOVAdIKOTNTAC TNG GAANAOLYIOC APVOCEWY TTOV XOPUKTNEILEL TO PUGLKOV-TUITOV
C/H-CrUP "PRRARS|V", ev® péow onuavitikng otodeporoinong g déong
R685,S OdieukolVvetar 1 Owadikaclo  LOPOAVLTIKNG OldoTaONG -  GXAONC
(ctoyevpévng mpwtedlvong) tng Spike mpwteivng (akida) amd v mpwtedon
Dovpivn, kat eTOKROAOVIO ETTAYETAL N TOYELQ, ETULTUYNG KO ATTOTEAEGUATIKN €(GOOOC

TOV 10V GTO KUTTUPO-EEVIGTT.



Mivakag 2. Neo-gynuatigopeva C/H-CrUPs tq¢ Spike mpwtelvng (akida) Tov 1ov

SARS-CoV-2 ctic (vmo-)napadlayee Alpha, Delta, Kappa kot Lambda

Mutation
position

19

70

75 -176

222
258

417

452

478

484

490
494

501

570

614

681

Mutation
type
TI9R

V70F

G75V&T761

A222V
W258L
K417N

L452R

L452Q

T478K

E484Q

E484K
F490S
5494P

N501Y

A570D

D614G

P68IR

P681H

Variant

Delta_PODTC2

Delta_PODTC2

Lambda_PODTC2

Delta_PODTC2
Delta_PODTC2

Delta_PODTC2

Delta_PODTC2
Kappa_PODTC2
Alpha_PODTC2

Lambda_PODTC2

Delta_PODTC2

Kappa_PODTC2

Alpha_PODTC2
Lambda_PODTC2
Alpha_PODTC2

Alpha_PODTC2

Alpha_PODTC2
Delta_PODTC2
Kappa_PODTC2
Alpha_PODTC2
Lambda_PODTC2
Delta_PODTC2
Kappa_PODTC2
Alpha_PODTC2
Lambda_PODTC2
Delta_PODTC2
Kappa_PODTC2
Alpha_PODTC2

New C/H-CrUPs
(first AA position)

69
70
71
75
218

413
414

449

448
449
474
478

481

483
484
484
487

498
499
500
501

568

609

610

680

677

New C/H-CrUPs
(AA sequence)

HEFSGTN
FSGTNG
SGTNVI

VIKRFD
QGFSVL
GQTGNI
QTGNIA

YNYRY

NYNYQ
YNYQY
QAGSKP
KPCNG
NGVQG
VOGFN
QGFNC
KGFNC
NCYSP
QPTY
PTYG
TYGV
YGVG
DIDDTT

AVLYQG

VLYQGV

SRRRARS

QTNSH
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716

859

950

982

1071

1118

T7161

T859N

D950N

S982A

Q1071H

D1118H

Alpha_PODTC2

Lambda_PODTC2

Delta_PODTC2

Alpha_PODTC2

Kappa_PODTC2

Alpha_PODTC2

678
680
714
855
857
946
947
948
949
978
1067
1069
1071
1113
1115
1116
1117
1118

TNSHR
SHRRAR
IPINF
FNGLNV
GLNVLP
GKLON
KLQNVV
LQONVVN
QNVVNQ
NDILAR
YVPAH
PAHEKN
HEKNF
QIITTH
ITTHN
TTHNT
THNTF
HNTFV

IMivakog 3. Neo-oynpatigopevo C/H-CrUPs, yupw ano 11 decelg

diaenaong g Spike mpwteivng (akida) Tov 10H SARS-CoV-2

Cleavage
site

Réssls

T696 ! M

R815is

Mutation Variant

P68IR

P681H

A701V

None

Delta &
Kappa

Alpha &
Gamma

Beta

New C/H-CrUPs
(first AA position)

680

677
678
680

None

None

New C/H-CrUPs

SRRRAR S

QTNSH
TNSHR
SHRRAR
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Tavtomoinon twv véwv C/H-CrUPs mov dnuiovpyovvtar omo tig petadrderc tng Spike
rpwtelvng (akida) tov 0¥ SARS-CoV-2. [Tphtn 61iAn: H déon mpwteolvTikig Sidomaong
g Spike mpwtelvng (akida) Tov SARS-CoV-2. To 6UuboAo «|» vodnlwvel TNV akplbn
09éon dacmaong. Aevtepn otnin: H petdAlaln mov evromitetal yvpw amd tn 0€on
dwaomaong. Tpitn otnAn: Ot TapoAlayég Tov 10V GTIC OTTOlEC epaviteTol N peTdAAaln.
Téraptn 6miin: H 8éon 6otnv aAknlovyio tng Spike mpwteivng (akida) tov SARS-CoV-2,
GTNY OTOL0. EUPOVIZETAL TO TPOTO GpvolL Tov ekactote C/H-CrUP. ITéumtn otnin: H
akohovdia tov kAde véouv C/H-CrUP. To oVvpBolo «|» vrodeikviel n 0éon didomaong

eVTOC TEeTTISI0V.

EmumAéov, Aoyw Twv petadllayuévov veo-cynuatigopevov C/H-CrUPs,
UTT0POUV KAl TapdyovTal véo uikpd yoauuwkd potiBa (Small Linear Motifs:
SLiMs) oT1ic mopaldayéc tov 090, onwg 1o “SRRR”, “RRR”, “RRRAR” kat
“RRRARS”, ta omolo @alvetar vo AelTovpyouv ©¢ VEOL GTOYOL TPMTEOAVTIKOV
VLUV dLaPoPeTIKOY aTto TN Povplvn, EMTPETOVTAC £TGL APEVOC TNV LGXLEOTEEPN
décuevon Tov petaAdayuevou 1ov 6tov vtodoyéa ACE2 tou EevioT, KAl 0.PeETEPOV
™V ToY0TEPN €l60d0 TOV 10V GTO KVTTAPO, N OTOL0 0dNYel GE Ul0. GLUYKPLTIKA TTLO
YEVIKELUEVN UOAVVON, KADOC KOl GTN WOCIKN TAPAYwYn LeTaAlaypevov tov. Aigel
vo, onpetwdel, 0Tt to. véa SLiMs mov mepiéyovtal ota veo-onuovpyndévta C/H-
CrUPs amé 1n perdhraén P68IR, otnv mapailoyn SARS-CoV-2 Delta, da
umopovoav emmAéov va kadietovv TNV Spike mpwrtelvn (okida) avriyovikd
adbvaun N ehattopatikn (§ akdun Kol OVETaEKN), Ye UTOTEAEGUA TNV ATWAELN
™™g avOTNTAC NG va Aettovpyel ©¢ 61éx0¢ (depamevTikOY) AVIIGOUATOY,

TEOWIWVTUC €TGL TNV AVOGOAOYLKN dLa@LYN TOV LoV.
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A o C/H-CrUPs of wild-type and mutant SARS-CoV-2
A around the RBSSLS cleavage site.
SARS-COV-2 CASYQE@E%‘VASQ SIIAYTMSLG | PEPTIDES
MUTATION
o or oo oo POSITION | SARS-CoV-2 P681R P681H
ALPHA SARS-COV-2 CASYQTQTNS HR] ASQ SIIAYTMSLG 676 TQTNSP TQTNSR
677 QTNSPR QTNSRR QTNSH
o o o0 oo 678 TNSPRR TNSRRR TNSHR
DELTA SARS-COV-2 CASYQTQTNS ER;, 'VASQ SIIAYTMSLG 679 NSPRRA NSRRRA NSH RRA
680 SRRRAR{,S |SHRRAR
681 PRRARY SV RRRARY,/SV [HRRARL SV

C ” NFS pezzide . D NF9 wild-type and mutant C/H-CrUPS.
sars-cov-2 NYNYLYRLF | PEPTIDES
|_‘:‘__IT,_] MUTATION
POSITION |SARS-CoV-2 | L452R 1452Q

tas2k N ﬁgY RY RLF 448 |NYNYLY NYNYQ
—] 449 YNYRY YNYQY

450  |NYLYRL NYRYRL NYQYRL

as2a N Y N Y RLF 451  |YLYRLF YRYRLF YQYRLF

:
LLD

Ewovo 4. Nea C/H-CrUPs yVpw oamo ™ déon diacmocong R685,S kot 1o mentidio NF9 tng Spike
npoteivng (SPIKE_SARS2, PODTC2). (A) [Mapovciaon tng aAAniovyiag Tov apvoléwv Tng Spike mpwteivng
(akida) petald twv décewv 671 kat 700, 610 PUGIKG-TUTO KOl 6TIC Ttapallayéc Alpha kat Delta tov 100 SARS-
CoV-2. Xe kGde opalayn, emonpaivovtal 1o avayvopiopévo C/H-CrUPs. Ot pmde ypopupég vmodetkviouy ta
C/H-CrUPs 1ov 1poépyovTal a6 TNV TPOWTEIVN QUGIKOV-TUTOV YUP® OO TN 0€6M TPW®TEOAVTIKNG SLAGTTO.GNG
R685,S. Ot kokkiveg ypopuée vrtodniovovy ta C/H-CrUPs mov mapdyovtar and ti¢ petaAlaerc P681H kat
P68IR. Ot mpdaciveg ypopupég vrodetkvoovy ta. veo-oxnuaticdévta C/H-CrUPs mov dnplovpyovvial amod Tig
netaAhGEeic P68IH kot P68IR o1ic mapailayég Alpha kat Delta, aviictoya. (B) Iapovaeidietal 10 6Uvolo Twv
C/H-CrUPs mov dnplovpyovvtal yopw and tn 9éon didomacng R685 S 6tn pop@n g @UGIKOvV-TUTTOV KOl TNG
petaAhayuévng Spike mpwteivng (akida). () IMapovsiaon tng aAAniovyiog aptvoléwv Tov mentidiov NF9 petald
TV décewv 448 kar 456 otnv Spike mpwteivn (akida) PuikoV-TOTOV, KADWS KAl 6TIC peToANGEec L452R kot
L452Q. Ot prhe ypoppég vrodetkvoovy ta C/H-CrUPs mov avikouv 6to mentidio NF9. Ot RORKIveS ypoaupuéc
vrodnAwvouvv Ta C/H-CrUPs mov mapdyoviar and 1ic petadlaeic L452R kat L452Q. Ov Tpdoiveg yoauueg
vTodelkvvoLY Ta. veo-cynuatigopevo C/H-CrUPs omé ti¢ petaAddeig L452R kot L452Q. (A) Iopovsidgetal 1o
cvvolo Twv C/H-CrUPs mov Bpiokovial 61o memtidio NF9 6tnv Spike mpwteivn (akida) tov 100 pucikov-tUTov,

RODWC KOL GTIC UETAMAYUEVEG TTPWTEIVIKEC LOPPEC AVTOD.

Mo diaitepo onuovtiky eptoxn 6to Receptor-Binding Motif (RBM) tng
Spike mpwteivne (akida) eivar 1o wentidio “NYNYLYRLF” (amé mn déon 448 fug

™ 9éon 456) (Ewova 2). Avtd 10 memtido elvar Wbaltepng onuaciag, kadog
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eppavigetal epmAovtiouévo pe Tvpoaivn (Y), wepiéyer dvo déoeic emapng (Y449
kat Y453) pe tov vmodoyéa ACE2 kat eivar yvwotd we mentidio NF9. EmmAéov,
TO TETMTIOO AVTO PULVETAL VO, EMNEEALEL TNV AVAYVOELGN TOV GVTLYOVOV, KAD®C
elval évag avoco-kuplapyog entitortog twv HLA*24:02 mov avayvoplgetal and ta
CD8* T-kVtTapa, e T diéyepon Tov va avidvel Ty mapaywyn kut(tap)okivey,
omwg tov IFNy, TNFa kat IL2. MeAétn twv C/H-CrUPs mov oyetitovtal pe 10
nentidio NF9 édeile v vmapén tpiwv (3) C/H-CrUPs (Ewova 4T kat A).

Avdalvon petadddalewv amokdlvye 0Tt 610 Temtido NF9 n petdAiaéln
L452R eppavicetar otic maparlayéc Alpha, Delta kar Kappa, evo n petdAlaln
L452Q mapatnpeital 6tnv mapoilayy Lambda (Eikova 2). Avtéc ot petaAlderg
aviyvevovial 610 auvofy mov Bploketar 6tn déon 5, akplbO¢ 6Tn uéon ToL
mentdiov, dnuovpywvtac tpia (3) kat técoepa (4) véa C/H CrUPs, aviictorya
(Ewova 4A). Ov ev Aéyo petodlaelc TPokaloVv dpapatikn enidpacn 61n
povadikotnta towv CrUPs tov NF9. Eivar evivntwciako, o1t 1o C/H-CrUP pnkovg
6 apwvolénv “NYNYLY” ydver tn povadikotntd TOoL €vOavil TOv avIP®ILVOU
TPWTEGPRATOC, EVO LOVO aTto TN petdAlaln L452Q dnptovpyeital éva véo CrUP pe
unkogc 5 auwvoéwv (Ewova 4T kar A). H amddeia tng povadikdtntag Tov
ovykekppévov CrUP, 1o omolov evtomitetar otnv apyn tov mentdiov NF9,
@alvetal va elval amoAlTeg Kplown, KodWg odnyel 6TNV KOTOGTPOPN TNG
OVTIYOVIKNG kavoTNnTag Tov Temtdiov NF9, amogelyoviag, wg ek ToOUTOV, TNV
npokalovpevn and 1o HLA-A24 avoola, kat emdyovtag €161 TNV GVOGOAOYLKN
Sapuyn tov 10V, Eivar raitepa evdia@épov, 611 n petdAhan L452R (kar dpo ta
véa, C/H-CrUPs mov dnuiovpyovvial amd autiv) avfdvouvy m LoAveuatikdtnTa
tov  SARS-CoV-2, eve TOUTOYpPOVA — €VIGYVOLY  TIC  NAEKTPOGTATIKEC
aAAnAemdpdoeig oG TN Teptoyng emi tng Spike mpowteivng (akida) pe Tov
vrtodoyéa ACE2, otadepomoldvtag €161 TNV TPOGOEGN TOL L0V GTOV VTTOJOYEN TOV
KLTTAPOV-GTOYOV.

To péxpt TEOTIVOC eTONUIOAOYIKA dedopéva €deryvay OTL N KLPlaPYN KAl
mtAéov adoydvog mapaihayn tov SARS-CoV-2 eivar n mapaldlayn Delta. Yno 1o

PGP0 TOV TPOAVAPEPIEVTOV EVPNUATOY POC, N EVIGXLUEVN TADOYEVELD TNG
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napallayne Delta @alvetar va elval 10 amoTéAECUO TNG TOVTOXPOVNG KOl
GUGGWPEVTIKNG TOPO0VGLOC OVO KPIGwV petaAddlewy, tov L452R kar P68IR,
otnv &v Aoyw mapaAlayn. H petdAdaén L452R, péow tng omoAelog Tng
povadikotntag tov mentdlov NF9, mpokalel avocoloyikn dia@uyn Tov o0 KOl
LGYLEN GVVIEGN TOV € TOV KUTTAPLKO VITOD0YEC TOV, VO TAVTOYPOVO. N KETAAAEN
P68IR @aivetar va dievkoAvver tn dwadikacio didomacng g Spike mpwteivng
(akida) amd SapopeTikéc TPWTEAGES, SIELVKOAVVOVTUC £TGL TNV £{G0DO TOL L0V GTA
KOTTOPO TOVL CEVIOTN, TPOKOAMVTIOAC TOULTOYQPOVA YEVIKELUEVN WOALVGT, KOl GE
deVTePO emITEdO EMAYOVTOC TN WOLKY OmeAevdépwon Tou V. Emopéveg, n
napallayn Delta kepdiger €vo oNpOvIIKO TAEOVERTNUOA OlAPLYNG OTO TO
OVOGOTIONTIKO  GUGTNUG, EUPAVILOVTUC  OLENUEVN  UOAVGUATIKOTNTO O
aTOTEAEGUA TNG €LGOD0V TOV L0V GTO KUTTAPO-EEVIOTN, KODWC KUl avENen Tov
OYNUATIGUOY TOV LoV KAl OLLKY ATTEAEVIEPWON TOV GTOV EEW-KVTTUPLKO X®PO.
IMpocpata, tavtomomdnke n mapaiiayn Omicron tov SARS-CoV-2. Xe
et Pacn, 6ty Notia Appikn, aviyveddnke n vo-napoaiiayn 1 (Omicron BA.1)
kat TOAV TPdG@ata Xapaktnelctnke N vo-napoiiayn 2 (Omicron BA.2). H vro-
ntapallayn 1 Tpocdiopicetar amd 30 onuelakég petaldadelg, 3 wkpég eAAelpelg Kal
1 évdeon, evw n vITO-TTAPAAAAYN 2 TUTTOTOLELTAL ATTO 27 GNUELOKEC UETUANALELC KA
1 éAAewypn. H 800 avtég vto-mtaparlayéc pépovv 21 kowvég petarrdalec. EC avtov,
15 petaAddgerc 1660 g BA.l 660 kar tng BA.2 vro-napailayng tng Omicron
avevpickovTal 6NV Teptoyn déouevong otov vodoyéa RBD (Receptor-Binding
Domain) (Ewova 5). Ilepattépw avdlvon amokdAvype 61t 6to RBM (Receptor-
Binding Motif) mepthapBdvovtar ot 10 amd Tic 15 petoAldeic g vwo-
napailayne BA.l kar ot 8 amd t¢ 15 g avtictoiyng BA.2. Emmpoocdeta,
dramietvetal 01t 610 menTioo NF9 kat otig¢ Vo vro-mtapaiiayéc tng Omicron
dev  aviyvevetar koplo uetdAdaln, eve n  TALOPNElo TV UeTAANGEEWV
6VGCGWPEVETAL ATIO TN 00N 477 €w¢ T déon 506, Tpog To Tého¢ ¢ RBM meproyng.
AVTO €yel ©C OTOTEAEGUO TNV AVAYVOPLGN TOU LYNAOGTEPOL apPIUOY Veo-
oynuattedéviwv C/H-CrUPs otnv mepioyn RBD/RBM, ce cUykpion pe OAeg Tig

TEONYOVPEVEC TTAPUAAGYEC TOV oV, KAl kKuplwg Ti¢ Alpha kat Delta, ot omoleg
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Ewova 5. [Tapovcioon tov petaAldfewy tne Spike mpwteivne (akida) Tou SARS-CoV-2 6tnv meployn

tou RBM (Receptor-Binding Motif).

D@alvetatl Aowmov 61L, 6e avtideon pe Ti¢ Tapoaihayéc Alpha kat Delta, 610

’

Aog tng mepoxne RBM twv vo-tapadiayov BA.I kat BA.2 tng Omicron, amd

’

TE

™™ 9éon auwvoléwv 477 €wg 506, evtomigovtar 8 kat 7 véeg petaAldlelg, pe
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o (28) kat ¢

’
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’
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’
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IMivakoc 4. Kataypagn tov C/H-CrUPs mov avnkovv GTIC TO.paAAOYEG

Alpha, Delta kot Omicron, ent Tn¢ neproxne RBD (Receptor-Binding

Domain) tng Spike mpwteivng (axkida) Tov 1ov SARS-CoV-2

(Me kdkKIVO YpOua emonuaivovtal to petaAlayuévo. aptvoléa)

ot

cvsue | s "5 || e | | Pt | | v oo o |5 | | | v e | P | | | v e e 57| e
GNYNYL 447 GNYNYR 447 PGQTGKI 412 NLCPFG 334 NLCPFD 334] [ WNSNN 436 WNSNKL 436 | cvrrLg 488 CYFPLK 488
NYNYLY 448 GATGKIA 413 GATGNI 413 LCPFGE 335 LCPFDE 335 SNNLDS 438 SNKLDS 438 YFPLOS 489 YFPLKS 489
L459R YNYRY 449 K417N | QTGNIA 414 PFGEVF 337 G339D | PFDEV 337 NNLDSK 439 NKLDSKV 439 FPLOSY 490 FPLKSY 490
NYLYRL 450 NYRYRL 446 TGKIAD 413 TGNIAD 415 FGEVFN 338 FDEVFN 338 NA4DK KLDSKVS 440 PLOSYG 491
YLYRLF 451 YRYRLF 447 GKIADY 416 GNIADY 416 GEVFNA 339 DEVFNA 339 LDSKVG 441 54465 LKSYSF 492
LYRLFR 452 DSKVGG 442 DSKVSG 441 QSYGF 493 KSYSFR 493
GNYNYL 447 GNYNYR 447 WLYNSA 367 VLYNLAP 367 KVGGNY 444 KWSGNY 443 SYGFOP 494 Q493K SYSFRP 494
CNGVEG 480 CNGVKG 480 NYNYLY 448 LYNSAS 368 VGGNYN 445 WSGNYN 444 YGFQPT 495 | Gages YSFRPT 495
NGVEGF 481 E484K NGVKGF 481 L452R YNYRY 449 YNSASF 369 YNLAPF 369 GGNYMNY 446 GFQPTN 496 | Q498R
GVEGFN 482 GVKGFN 482 NYLYRL 450 NYRYRL 450 | NSASFST 370 s37IL FOPTNG 497 | Nso1y | FRPTY 497
KGFNC 484 YLYRLF 451 YRYRLF 451 5373F LAPFFT 37 IYQAGS 472 QPTNGV 498 | Y505H RPTYGV 498
LYRLFR 452 ASFSTF 372 S375F APFFTF 32 YQAGST 473 YQAGN 473 PTNGVG 499
YFPLQS 489 YFPLQP 489 SFSTFK E1E] S4TTN QAGNKP 474 TNGVGY 500 TYGVGH 500
FPLOSY 490 FPLOPY 490 YQAGST 473 YQAGSK 473 FFTFK 374 AGSTPC 475 T478K NGVGYQ 501
PLGSYG 491 PLOPYG 491 QAGSKP 474 STFKC 375 FTFKCY 375 STPCN 477 NKPCN 476 GVGYQP 502 GVGHO 502
QSYGF 493 QPYGF 493 AGSTPC 475 TaTEK AGSKPC 475 KPCNG 478 VGYQPY 503 VGHQPY 503
SYGFQP 494 PYGFQP 494 GSKPCN 476 PGQTGKI 412 GYQPYR 504
GFQPTN 496 5494p STPCN 477 GQTGKIA 413 GQTGNI 413 CNGVEG 480 CNGVAG 480 YQPYRV 505 HQPYR 505
FOPTNG 497 N301Y KPCNG 478 K417 | QTGNIA 414 NGVEGF 481 4844 NGVAGF 481
QPTNGY 498 TGKIAD 415 TGNIAD 415 GVEGFN 482 GVAGFN 482
QPTY 498 GKIADY 416 GNIADY 416 VAGFNC 483
PTNGVG 499 PTYG 499
TNGVGY 500 TYGV 500
NGYGYQ 501 YGVG 501
’ ’ 7 ’ /’ /’ ’
Eivar alloonpeiwto, o1t n meptoyn RBM mepieyer 11 and ta 12 onpeta

emagng g Spike mpowteivng (akida) tov 100 SARS-CoV-2 pe 10V KLTTAPIKO

vrtodoyéa ACE2. Metald avtov, 7 onuela eTa@ng TAPAUEVOVY ADIKTA, EVO

evtomicovtal 4 puetaddaderg otic 9éoeig Q493K, Q498R, N501Y kat Y505H, 1660

otnv vrmo-mtapaiiayn BA.l 66o kar otnv avtictoyn BA.2, pe amotélecpa N

dnuiovpyla dekaentd (17) véwv C/H-CrUPs. And avtég, n uetdAdaln N501Y éyet

deydel va Aettovpyel K¢ €vag KVPLOC KAl KODOPLGTIKOC TUPAYOVTAC TNG AVENUEYNG

petadoong Tou oV, AOY®w TNG LOYLEOTEPNC GULYYEvelag ovvdeong tng Spike

npwteivne (akida) pe tov kLTTAPKG VTodoyéa g ACE2. Ta evpnpotd pag

vTodelkvVovy 0Tt N déopevon Tov L pe Tov vmodoyéa ACE2 emnpedtetal

onpavtikd anod to petolhaypévo C/H-CrUPs, ta omola mdavotata propovv Kol

evioyvovv v aAinientidpaon tng Spike pe v ACE2 mpwteivn.
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YUUTEQUGUUTIRA, N TAPOVGA UEAETN GTTOKOAVIITEL, YIO TEOTN QOPA, OTL:

Ta EAGyietov Mikovg Movadikd ITéntdia (CrUPs) amotelodv pla kaivovpyia,
Eexwplotn Kkal depeAtddovg oNPaciag opada TETTIOIOY EVOC TTPOTEOUATOC.

H tavtomoinon twv CrUPs e évav 0pyaviopo évavtt evog SLaKPLTOU TPWTEWUOTOC
OLOPOPETIKOV 0PYUVIGUOU GUVIGTA W0 EVTEAMC VEA TPOGEYYLGN, N OTolo O
UToPOoVGE va aTodelydel WLOlTEPU YENGIUN YO TNV KOTOVONGT TNG dpAcNg ToV
UOAVGUATIKOV UIKPO-00YaVIGUOY (LY. 1OV), TN GUGYETION VEWYV PAPUAKONOYIKGOV
OTOYWV pe ROVOTOUEG depatteleg kal, 6é6ata, tov oyedacud véwv epBoliov. H
TPOGEYYION ALTH OO UITOPOVGE VO XPNOLLOTIONIEl Ge TTOANG SLaPOPETIKA €ldN
06IeVEL®V, OTIWC O KAPKIVOC, Ol avIPW®ITO-{w0-VOGOL, 0 GTPATNYIKOC GYEIAGUOC
euBoA Y Yo Tad0oyovoug 1oU¢ KAl BORTNELO, KOL ] TAVTOTOMGN VEWY AVTIYOVIKOY
TEPLOY WV - ETITOTOY IKAVOV YLO TNV AVATTTUEN VEOY DEQATIEVTIKOV AVTIGOUATOV.

H katvotépog avtn duvaplkn 6TpaTnylki RItopel Kol ePapUOLETUL ETLTVYOC GTOV
evtomiopud twv CrUPs 1ouv SARS-CoV-2 kopwva(o)iod évavtt touv avdpdmivou
npwtedpatoc (C/H-CrUPs), evd avaldoviar evdedexwc 6Aa 1o CrUPs tov
KELGwV TTapailay®v Tov SARS-CoV-2 évavTl T0V TPOTEVUOTOC TOV 0PYAVIGUOD-
EevioTn, TOV GTNY TEPITTTWON pag elvar o Homo sapiens.

Avt N KAWVOTOUOC TPOGEYYLGN 0dnyel Ge OLAITEPC GNUAVTIKG EVENUATCA TTOU
QULVETAL VO GYETILOVTAL UNYAVIGTIKA UE TNV IKAVOTNTA dla@uyng tov oL SARS-
CoV-2 a1d 10 avocomonTiko GVGTNUC TOV AVIPWITOV, KAJOC KAL UE TN LETUDOTIKN
dvvapn kat vynAn wadoyévela tne mapailayng Delta, oe avtideon pe AGAleg
rapaldayéc (kplowueg Slamotioeig Tov £xovy emiBeBoiwdel kat amd Ta fwg ouepa
emdnuioloyikd dedopéva mov agopodv 6ty mopela NG vOGoL).

Avdivon tov C/H-CrUPs otnv Siattépog petarlayuévn Spike mpoteivn (axida)
TOV VTO-TapuAlay®v g Omicron OomOKOAVTTEL OTL Ol €V AOY® UETAANAEELC
mapdyouvv véo molv-petarlaypéva C/H-CrUPs, péow tov omolwv o 10¢ pmopel
TAAVOTATO VO OLAPVYEL OO TOUC GUVVTIKOVC UNYXAVIGROUC TOU G.VOGOTIOINTIKOD
ovotnpatog, pe ta efedikevpeva molv-petarlaypéva C/H-CrUPs va dvvavtal
TAVTOYPOVO, VO, SLEVKOADVOUY TNV ATTOTEAEGUATIKOTEPN GUVOEGN TOV LOU PE TOV
KUTTaPLKO vrodoyxéa Tov ACE2, yeyovog mov emdyet tnv TAEOV TAPAYWYLKN
oUVTNEN TOV 10V Pe To KVTTOUPO-GTOY0/EeVIOTT], KL TNV €TTAKOAOVIN avENoN NG
UETADOTIKOTNTAC KOl LOAVOUATIKOTNTOC TOV LoV SARS-CoV-2.

Ye avtideon pe v mapaAllayn Delta, oti¢ vro-mapaidayégc g Omicron, To
menttidto NF9 Swatnpeltar adikto. Aedopévov, 61t 10 memtidio NF9 €yer yvwotn
0vV0GO-OleyePTIKN dPAOoT, TO eVPNUC AVTO LTTOONAWVEL OTL Ol VITO-TTAPUAAAYEC TNC
Omicron, BA.l kat BA.2, av kot TOPOLGLALOVY QLENUEVN WETASOTIKOTNT,
EUPAVIIOVY UELOPEVT TTADOYEVELD, GE GUYKPLON PE TNV AVTIGTOLYN TNG TAPOUAAAYNC
Delta, epOGov 10 0VOGOTTONTIKO GUGTNUA UTTOPEL YONYOPO KOl TAPAYOYIKD VO
OVTOTTOKPIVETAL ETULTUYOC 6TOV 10 SARS-CoV-2.
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